¹ Vide Retract. lib. ii, cap. 1. — ² Rom. vii, 7. — ³ Ibid. 14 et 24. — ⁴ Id. ix, 10.

» mus. et sicut Gomorrha facti similes fuisset¹. » In cuius quæstionis solutione laboratum est quidem pro libero arbitrio voluntatis humanæ : sed vicit Dei gratia ; nec nisi ad illud potuit perveniri, ut liquidissima veritate dixisse intelligatur Apostolus : « Quis enim te discernit ? Quid » autem habes quod non accepisti ? Si autem et accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis ? » Quod volens etiam martyr Cyprianus ostendere, hoc totum ipso titulo definivit, dicens : « In nullo gloriandum, quando » nostrum nihil sit. » Ecce quare dixi superius, hoc apostolico præcipue testimonio etiam me ipsum fuisse convictum : cum de hac re aliter saperem ; quam mihi Deus in hac quæstione solvenda, cum ad episcopum Simplicianum. sicut dixi, scriberem, revelavit (1). Hoc igitur Apostoli testimonium, ubi ad reprimendam hominis inflationem dixit : « Quid enim habes quod non accepisti² ? » non sinit quemquam fidelium dicere : Habeo fidem quam non accepi. Reprimitur omnino his apostolicis verbis tota hujus responsionis elatio. Sed ne hoc quidem potest dici : Quamvis non habeam perfectam fidem, habeo tamen ejus initium, quo in Christum primitus credidi. Quia et hic respondetur : « Quid autem habes quod non accepisti ? » Si autem et accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis ? »

IX. Illud vero quod putant « de hac fide ideo non posse dici : « Quid enim habes quod non accepisti ; quia » in eadem natura remansit, licet vitiosa, quæ prius sana » ac perfecta donata sit³ : » nihil ad id quod volunt valere intelligitur, si cur hoc Apostolus dixerit cogitetur. Agebat enim, ne quisquam gloriaretur in homine ; quoniam dissensiones exortæ fuerant inter Corinthios Christianos, ita ut unusquisque diceret : « Ego quidem sum Pauli,

¹ Rom. ix, 29. — ² 1 Cor. iv, 7. — ³ Ibid.

» alius autem, ego Apollo ; alius vero, ego Cephæ¹ : et » inde ventum est, ut diceret : « Stulta mundi elegit Deus, » ut confundat sapientes² ; et infirma mundi elegit Deus, » ut confundat fortia ; et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt tanquam sint, » ut quæ sunt evacuet ; ut non gloriatur coram Deo omnis » caro. » Hic certe contra humanam superbiam satis clara est Apostoli intentio, ne in homine quisquam gloriatur, ac per hoc nec in se ipso. Denique cum dixisset : « Ut » non gloriatur coram Deo omnis caro : » ut ostenderet in quo debeat homo gloriari, mox addidit : « Ex ipso autem, vos estis in Christo Jesu, qui factus est nobis » sapientia a Deo et justitia, et sanctificatio, et redemptio : » ut quemadmodum scriptum est : Qui gloriatur, in Domino gloriatur³ : » inde pervenit ista ejus intentio, ut postea increpans dicat : « Adhuc enim carnales estis : » cum enim sint inter vos æmulatio et contentio, non ne » carnales estis, et secundum hominem ambulatis ? Cum » enim quis dicat : Ego quidem sum Pauli, alius autem, » ego Apollo ; nonne homines estis ? Quid ergo est Apollo, » quid autem Paulus ? Ministri per quos credidistis : et » unicuique sicut Dominus dedit. Ego plantavi, Apollo » rigavit, sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui » plantat, est aliquid, neque qui rigat : sed qui incrementum dat Deus⁴. » Videtis-ne nihil agere Apostolum, nisi ut humilietur homo, et exaltetur Deus solus ? Quandoquidem in eis qui plantantur et rigantur, nec ipsum plantatorem et rigatorem dicit esse aliquid, sed qui incrementum dat, Deum : quamvis et hoc ipsum quod ille plantat, hic rigat, non ipsis, sed Domino tribuat, dicens : « Unicuique sicut Dominus dedit, ego plantavi, Apollo